
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2013-99 del 20/12/2013

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Presa  d'atto  della  concessione  da  parte 
della  Regione  Emilia-Romagna  del  contributo  per  la 
realizzazione di attività e progetti specifici ai sensi dell'art. 
21, comma 1, lett. c) della L.R. 44/95. Anno 2013.

Proposta n. PDEL-2013-104 del 17/12/2013

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Prof. Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno 20 (venti) dicembre 2013 (duemilatredici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Presa d’atto 

della concessione da parte della Regione Emilia-Romagna del contributo 

per  la  realizzazione  di  attività  e  progetti  specifici  ai  sensi  dell’art.  21, 

comma 1, lett. c) della L.R. 44/95. Anno 2013.

RICHIAMATI:

- l’art.  5, comma 1, lett.  n), della L.R. 44/95, il  quale prevede tra le funzioni,  attività e 

compiti di Arpa il supporto alla Regione e agli Enti locali per la predisposizione di piani e 

progetti ambientali;

- l’art. 21, comma 1, lett. c) della medesima legge regionale, il quale prevede tra le entrate 

di  Arpa un finanziamento  regionale  per  la  realizzazione  di  attività  e  progetti  specifici 

commissionati dalla Regione;

PREMESSO:

- che  ai  fini  della  definizione  dell’attività  di  Arpa  a  supporto  della  Regione  si  è  reso 

necessario  procedere  all’individuazione  dei  progetti  specifici  da  realizzarsi  da  parte 

dell’Agenzia e da finanziarsi da parte della Regione;

- che a seguito dei colloqui intercorsi  con la Direzione Generale Ambiente e Difesa del 

Suolo e della Costa della Regione Emilia-Romagna è stato concordato il seguente elenco 

di progetti da finanziarsi nell’anno 2013, con l’individuazione dei relativi Servizi regionali 

di riferimento:

Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa:

- Collaborazione  Arpa/CCTA/NOE  di  Bologna  in  materia  di  controllo  e  vigilanza 

ambientale – Anni 2013-2014;

Servizio Risanamento atmosferico, acustico, elettromagnetico:

- Supporto  tecnico-scientifico  al  Servizio  Risanamento  atmosferico,  acustico, 

elettromagnetico  della  Regione  Emilia-Romagna  in  materia  di  acustica  -  Anno 

2013/2014;

- Supporto  predisposizione  Piano Risanamento  Qualità  dell’Aria  ai  sensi  del  D.Lgs. 

155/2010, Fase 2. Aggiornamento guida CRIAER per impianti non soggetti ad AIA;

- Messa  a  punto  funzioni  per  applicazione  ABACO  a  sorgenti  puntiformi  per 

valutazioni di screening;

- Diffusione  dei  dati  Qualità  dell’Aria  in  attuazione  della  decisione  comunitaria 

2010/850/UE (decisione IPR) e relative linee guida. Gestione sito liberiamo l’aria nel 

periodo 2013/2014;

Servizio Tutela e risanamento risorsa acqua:



- Aggiornamento dei dati del sito web sulla siccità;

- Valutazione  del  contributo  di  fondo naturale  del  cromo esavalente  nei  corpi  idrici 

montani, al fine di classificare correttamente lo stato chimico ai sensi della Direttiva 

2000/60/CE;

- Studio relativo alla modellistica integrata delle acque superficiali e sotterranee;

Servizio Rifiuti e Bonifica Siti:

- La gestione dei rifiuti in Emilia-Romagna – Report 2014;

- Da rifiuti a sottoprodotti: indagine sul settore agro industriale della Regione Emilia-

Romagna;

- Indagine sulla composizione merceologica dei rifiuti indifferenziati e differenziati in 

Emilia-Romagna;

- che per le attività sopraelencate Arpa ha trasmesso alla Direzione Generale Ambiente e 

Difesa  del  Suolo  e  della  Costa  della  Regione  le  specifiche  tecnico-economiche  che 

individuano il costo e le modalità di svolgimento;

RILEVATO:

- che la Regione Emilia-Romagna con Deliberazione di Giunta n. 1864 del 16/12/2013 ha 

approvato i progetti di cui sopra, concedendo ad Arpa, a copertura delle spese da sostenere 

per la realizzazione degli stessi un contributo di Euro 360.341,00, così ripartito:

1) Collaborazione  ARPA/CCTA/NOE di  Bologna  in  materia  di  controllo  e  vigilanza 

ambientale – Anni 2013-2014: Euro 35.000,00;

2) Supporto  tecnico-scientifico  al  Servizio  Risanamento  atmosferico,  acustico, 

elettromagnetico  della  Regione  Emilia-Romagna  in  materia  di  acustica  -  Anno 

2013/2014: Euro 15.000,00;

3) Supporto  predisposizione  Piano Risanamento  Qualità  dell’Aria  ai  sensi  del  D.Lgs. 

155/2010, Fase 2. Aggiornamento guida CRIAER per impianti non soggetti ad AIA: 

Euro 80.341,00;

4) Messa  a  punto  funzioni  per  applicazione  ABACO  a  sorgenti  puntiformi  per 

valutazioni di screening: Euro 30.000,00 (CUP: J33G13000340002);

5) Diffusione  dei  dati  Qualità  dell’Aria  in  attuazione  della  decisione  comunitaria 

2010/850/UE (decisione IPR) e relative linee guida. Gestione sito liberiamo l’aria nel 

periodo 2013/2014: Euro 20.000,00;

6) Aggiornamento  dei  dati  del  sito  web  sulla  siccità:  Euro  10.000,00  (CUP: 

J33G13000350002);

7) Valutazione  del  contributo  di  fondo naturale  del  cromo esavalente  nei  corpi  idrici 



montani, al fine di classificare correttamente lo stato chimico ai sensi della Direttiva 

2000/60/CE: Euro 40.000,00 (CUP: J39G13000860002);

8) Studio relativo alla modellistica integrata delle acque superficiali e sotterranee:  Euro 

40.000,00 (CUP: J39G13000850002);

9) La gestione dei rifiuti in Emilia-Romagna – Report 2014: Euro 20.000,00;

10) Da rifiuti a sottoprodotti: indagine sul settore agro industriale della Regione Emilia-

Romagna: Euro 20.000,00;

11) Indagine sulla composizione merceologica dei rifiuti indifferenziati e differenziati in 

Emilia-Romagna: Euro 50.000,00;

- che ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 sono stati acquisiti i Codici 

Unici di Progetto (CUP) sopra indicati per alcuni progetti ritenuti progetti di investimento 

pubblico;

- che i contributi relativi ai sopraelencati progetti verranno erogati dalla Regione Emilia-

Romagna secondo le seguenti modalità:

- un  primo  acconto  pari  al  40%  dell’importo  di  ciascun  progetto,  ad  avvenuta 

comunicazione di avvio degli stessi;

- il  restante  60% dell’importo  di  ciascun  progetto  alla  presentazione  delle  relazioni 

finali sulle attività svolte e delle dichiarazioni attestanti le spese sostenute, verificate 

dai  Responsabili  dei  Servizi  regionali  competenti.  Dichiarazioni  che  saranno  rese 

utilizzando  l’apposita  modulistica  che  verrà  fornita  dai  Responsabili  regionali 

competenti per materia;

- che ai  sensi  di  quanto disposto con la  citata  D.G.R. n.  1864/2013 la  Regione Emilia-

Romagna riterrà ammissibili solo i costi del personale che ha lavorato per lo svolgimento 

delle  attività  previste  in  tali  progetti  e  a  ciò  dedicato  e  che  non  trovano  copertura 

nell’ambito del trasferimento regionale a titolo di funzionamento;

DATO ATTO:

- che i progetti dovranno concludersi entro il 31 dicembre 2014;

- che all’espletamento delle attività previste provvederanno i seguenti Nodi di Arpa che si 

avvarranno delle altre strutture di Arpa indicate nelle specifiche tecnico-economiche:

- la Sezione provinciale di Reggio Emilia per quanto riguarda il progetto n. 2;

- il CTR Qualità dell’aria per quanto riguarda i progetti n. 3 e 4;

- il Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione per quanto riguarda il 

progetto n. 5;

- il SIMC per quanto riguarda il progetto n. 6;



- la Direzione Tecnica per quanto riguarda tutti gli altri progetti;

- che i costi previsti per la realizzazione dei progetti affidati sono interamente coperti dai 

relativi finanziamenti;

SU PROPOSTA:

- del Direttore ad interim del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione 

Prof.  Stefano  Tibaldi,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo;

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo Dott.ssa Massimiliana Razzaboni e del 

Direttore Tecnico Dott. Franco Zinoni, reso ai sensi dell’art. 9 della L.R. 44/95;

- che il responsabile del procedimento,  ai sensi della L. 241/90 e della L.R. 32/93, è la 

Dott.ssa Giulia Gaddi dell’Area Affari istituzionali, Legali e Diritto ambientale;

DELIBERA

1. di  prendere  atto  della  concessione  da  parte  della  Regione  Emilia-Romagna,  con 

Deliberazione di Giunta n. 1864/13, del contributo di Euro 360.341,00 a copertura delle 

spese da sostenere per la realizzazione dei seguenti progetti:

1) Collaborazione  ARPA/CCTA/NOE di  Bologna  in  materia  di  controllo  e  vigilanza 

ambientale – Anni 2013-2014: Euro 35.000,00;

2) Supporto  tecnico-scientifico  al  Servizio  Risanamento  atmosferico,  acustico, 

elettromagnetico  della  Regione  Emilia-Romagna  in  materia  di  acustica  -  Anno 

2013/2014: Euro 15.000,00;

3) Supporto  predisposizione  Piano Risanamento  Qualità  dell’Aria  ai  sensi  del  D.Lgs. 

155/2010, Fase 2. Aggiornamento guida CRIAER per impianti non soggetti ad AIA: 

Euro 80.341,00;

4) Messa  a  punto  funzioni  per  applicazione  ABACO  a  sorgenti  puntiformi  per 

valutazioni di screening: Euro 30.000,00 (CUP: J33G13000340002);

5) Diffusione  dei  dati  Qualità  dell’Aria  in  attuazione  della  decisione  comunitaria 

2010/850/UE (decisione IPR) e relative linee guida. Gestione sito liberiamo l’aria nel 

periodo 2013/2014: Euro 20.000,00;

6) Aggiornamento  dei  dati  del  sito  web  sulla  siccità:  Euro  10.000,00  (CUP: 



J33G13000350002);

7) Valutazione  del  contributo  di  fondo naturale  del  cromo esavalente  nei  corpi  idrici 

montani, al fine di classificare correttamente lo stato chimico ai sensi della Direttiva 

2000/60/CE: Euro 40.000,00 (CUP: J39G13000860002);

8) Studio relativo alla modellistica integrata delle acque superficiali e sotterranee:  Euro 

40.000,00 (CUP: J39G13000850002);

9) La gestione dei rifiuti in Emilia-Romagna – Report 2014: Euro 20.000,00;

10) Da rifiuti a sottoprodotti: indagine sul settore agro industriale della Regione Emilia-

Romagna: Euro 20.000,00;

11) Indagine sulla composizione merceologica dei rifiuti indifferenziati e differenziati in 

Emilia-Romagna: Euro 50.000,00;

2. di dare atto che all’espletamento delle attività previste provvederanno i seguenti Nodi di 

Arpa  che  si  avvarranno delle  altre  strutture  di  Arpa  indicate  nelle  specifiche  tecnico-

economiche:

- la Sezione provinciale di Reggio Emilia per quanto riguarda il progetto n. 2;

- il CTR Qualità dell’aria per quanto riguarda i progetti n. 3 e 4;

- il Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione per quanto riguarda il 

progetto n. 5;

- il SIMC per quanto riguarda il progetto n. 6;

- la Direzione Tecnica per quanto riguarda tutti gli altri progetti;

3. di dare atto che i Direttori delle strutture indicate al precedente punto 2. provvederanno ad 

individuare  il  responsabile  di  ciascun  progetto  nonché  ad  adottare  ogni  adempimento 

necessario per la realizzazione delle attività previste.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



N. proposta: PDEL-2013-104 del 17/12/2013

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio Affari istituzionali,  Pianificazione e Comunicazione.  Presa 
d'atto della concessione da parte della Regione Emilia-Romagna del 
contributo per la realizzazione di attività e progetti specifici ai sensi 
dell'art. 21, comma 1, lett. c) della L.R. 44/95. Anno 2013.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 20/12/2013
Il Dirigente


